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※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

全体総括

　本市の下水道事業は、昭和57年度に流域下水道湖
南中部浄化センターの運転開始を受け、一部で供用
を開始し、順次整備拡大を行ってきました。
　特定環境保全公共下水道事業としての下水道事業
は、琵琶湖の環境保全を目的に市街化調整区域の下
水道整備を行ってきましたが、市街化区域を中心に
整備を行う公共下水道事業と合わせて運営を行って
います。
　近年では、人口は増加しているものの、節水意識
の浸透や節水機器の普及により、使用料収入は伸び
悩んでいる傾向にあります。
　今後も、計画的な更新および耐震化をはじめとす
る災害に強いライフラインの確保に努めるとともに
適切な維持管理を行い、汚水処理を行う流域下水道
と連携しながら、より一層の経営の健全化に努める
必要があります。

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①単年度の経常的な収支の比率を表す経常収支比率
は、100％を下回っており、赤字となっています
が、特定環境保全公共下水道事業は、公共下水道事
業・農業集落排水事業と合わせて運営しており、全
体では黒字となります。
②①と同様、全体での累積欠損金比率は０％となり
ます。
③短期的な債務に対する支払い能力を表す流動比率
は、100％を下回っていますが、企業債の支払いが
多いためです。
④企業債残高対事業規模比率は、類似団体平均を下
回るものの、建設投資を行った企業債残高が多いこ
とから、高い値となっていますが、今後は減少して
いく見込みです。
⑤費用に対する下水道使用料収入の割合を示す、経
費回収率は、100％を下回る状況となっています。
⑥有収水量１㎥あたりの費用を表す汚水処理原価
は、類似団体平均を下回っており、効率的な運営が
行えていると言えます。
⑦汚水処理を行う流域下水道の施設利用率は、平成
30年度から滋賀県で算出されているため、平成30年
度分の記載はありません。
⑧水洗化率は、類似団体平均を上回っており、管渠
を含めた施設の効率的な利用が出来ている状況で
す。

2. 老朽化の状況について

①施設全体の減価償却の状況が、平均を大きく下
回っているのは、平成26年度より法適用へ移行した
際に、資産価値を経過年数分減じて評価し計上し直
したうえで減価償却を行ったことが要因と考えられ
ます。
②③本市で最も古い管渠の経過年数は48年であり、
標準的耐用年数である50年には達しておらず、当該
年度で更新改善を実施した管はありません。今後は
老朽化の進行にあわせて対応していく予定です。

2. 老朽化の状況

17,937 6.71 2,673.17 【】

分析欄

- 55.27 13.36 84.50 2,484

133,975 67.82 1,975.45 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
) －

法適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D1 非設置

経営比較分析表（平成30年度決算）
滋賀県　草津市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

0.14

0.16

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.07 0.08 0.04 0.15 0.06

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 94.88 92.88 99.09 101.51 96.49

平均値 93.62 99.07 101.17 103.61 102.95

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 2.74 5.58 8.16 10.80 13.43

平均値 23.33 25.07 28.48 28.59 26.56

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

①経常収支比率(％)

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 12.30 29.97 15.88 12.90 21.48

平均値 50.43 64.76 68.93 80.63 27.02

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 10.52 81.78 66.63 31.71 6.14

平均値 34.29 88.18 70.42 70.92 60.67

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 1,393.83 1,039.10 1,019.29 982.70 971.59

平均値 1,504.21 1,390.86 1,467.94 1,144.94 1,252.71

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 76.22 80.13 83.01 87.79 86.68

平均値 67.41 76.85 83.30 88.16 87.03

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 175.84 165.29 158.86 149.66 151.94

平均値 216.49 198.40 184.56 173.89 177.02

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 87.99 97.31 91.53 91.44 -

平均値 38.41 39.25 43.18 42.38 46.17

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 92.80 94.48 94.69 95.26 95.57

平均値 86.28 86.43 86.43 87.01 87.84

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【101.92】 【88.06】 【54.23】 【1,209.40】

【83.36】【42.82】【219.46】【74.48】

【24.88】 【0.01】 【0.12】


